3, 19. τῶν μεταρσιῶν] Hoc est *rerum eublimium*, quae vulgi captum superant : quae τὰ περὶ τῶν mystice significare dicuntur. POTT.

εἰ γὰρ φύσει] Haec non adeo difficilia essent ac jam videntur, si Basilidae scripta exstarent, ex quibus ejus dogmata plene intelligi possent ; interea vero, dum aliquid melius se obtulerit, sic scribi posse videntur, εἰ γὰρ φύσει τις τὸν θεὸν ἐπίσταται, ὡς Βασιλείδης οἶεται, τὴν κήσιν, καὶ τὴν ἐξαιρέτων πίστιν, ἅμα καὶ τὴν βασιλείαν καλῶν κτίσεων οὐσίας ἀξίαν τοῦ ποιήσαντος, καὶ πλησίον ὑπάρχειν αὐτὴν ἑρμηνείων οὐσίαν, ἀλλ' οὐκ ἐξουσίαν, καὶ φύσιν καὶ ὑπόστασιν, κτίσεως ἀνυπερθέτου κάλλος ἀδιόριστον, οὐχὶ δὲ ψυχῆς αὐτεξουσίου λογικῆν συγκατάθεσιν λέγει τὴν πίστιν. Nam Basilides affirmabat intelligentiam, eximiam fidem et regnum coeleste ad quosdam homines natura pertinere ; et per naturam eos, non autem per rectum arbitrii usum, Deo similes et *propinquos* fieri ; proinde fidem illis a prima creatione, absque praevia exercitatione vel doctrina, insitam esse ; unde eam vocat κτίσεως ἀνυπερθέτου (vel, si mavis, ἀνυπερθέτων) κάλλος. POTT.

P. 4. l. 6. τῆ φωνῇ] Dictum est Abramo. Gen. 17, 8. καὶ δώσω σοὶ καὶ τῷ σπέρματί σου τὴν γῆν, ἣν παροικεῖς. Verum non eo loco, sed cap. 18, 1. dicitur Deus juxta *quercum in Mambre* cum eo versatus fuisse. POTT.

4, 16. τὴν ἰδίαν αὐτοῦ σωτηρίαν] Hoc est *salutem creatori propriam*, seu ab illo collatam. POTT.

παρευδοκιμηθήσεται] Perperam interpres, *commendabitur*. Verti debuit, *obscurabitur*. Nam *παρευδοκιμῆν* est *gloriam* alicujus *superare*, adeoque *obscurare*. Suidas, *παρευδοκιμησάσης. νικησάσης, ἦτοι εἰς δόξαν ὑπερβιάσης*. Vult auctor, quod si quos *mundi creator*, quem haeretici mali omnis auctorem esse putabant, ante Christi adventum servaverit, consequi ut *ab eo boni Dei*, quem Christi patrem appellabant, *potestas et gloria obscuretur*, ut qui non ex se, sed per *imitationem* creatoris homines *salvos praestet*. POTT.

4, 28. αἱ γὰρ] Iesa. 59. αἱ γὰρ τρίβοι αὐτῶν διεστραμμέναι, ἄς διοδεύουσι, καὶ οὐκ οἴδασιν εἰρήνην. POTT.

P. 5, l. 9. τὰ ἀντιστρέφοντα] Quid ea sint docebit Gellius 9. c. ult. et plenius 5, 10. POTT.

P. 6, l. 9. φανερωτάτῃ] Conf. Protreptici p. 86. ed. nostrae. POTT.

6, 11. θέλημα παντοκρατορικόν] Conf. Paedagogi 3. c. ult. p. 309. Clemens infra p. 681. τῷ παντοκρατορικῷ βουλήματι ὑπέχων λόγον καὶ εὐθύνας. POTT.

6, 16. χάριτι σωζόμεθα] Ephes. 2, 5. χάριτι ἐστε σεσωσμένοι. POTT.

6, 22. πρὸς αὐτὸν] Scribendum πρὸς αὐτόν. Respicit auctor Christi verba Joan. 6, 44. οὐδεὶς δύναται ελθεῖν πρὸς μέ, ἐὰν μὴ ὁ πατήρ, ὁ πέμψας με, ἐλκύσῃ αὐτόν. POTT.